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Интегриране на данни от интелигентни

сензорни системи

OСНОВНИ ДЕФИНИЦИИ И СЪКРАЩЕНИЯ ИЗПОЛЗВАНИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

Следните дефиниции и съкращения са широко използвани в литературата за

безжичните сензорни мрежи:

Трансдюсер (transducer) – устройство, което преобразува една форма на енергия в

друга.

Сензор – трансдюсер (transducer), преобразуващ физични величини в електрически

сигнал

Сензорен модул – комбинация от няколко сензора, интегрирани в общ корпус и с общо

електронно управление

Умен сензорен модул (smart sensor) - състои се от сензорен елемент (transducer),

микропроцесор с набор аналого-цифрови преобразуватели позволяващ цифрова

обработка на измерения сигнал, автоматично калибриране и блок за предаване на

данни

Интелигентен сензорен модул (intelligent sensor) - включва в себе си дефиницията на

умен (smart) сензорен модул и я допълва с блокове за анализ и адаптивни алгоритми за

управление. Интелигентният сензорен модул е в състояние да взема самостоятелни

решения в съответствие с измененията на околната среда.

Сензорен възел (sensor node) - използва се в терминологията на сензорните мрежи.

Под сензорен възел се разбира сензорен модул, работещ като част от сензорна мрежа с

вградени функции за маршрутизация на данните.
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Сензорна мрежа (Sensor Network) - група от сензорни модули свързани помежду по

определена топология и комуникиращи помежду си на базата на един или няколко

комуникационни протокола.

Безжична сензорна мрежа (WSN-Wireless Sensor Network) - група от сензорни

модули, свързани помежду по определена топология и комуникиращи помежду си по

радиоканал.

Сензорна система (sensor system) - група от жични и безжични сензорни мрежи,

измерващи различни параметри на околната среда обединени на базата на обща

платформа за интегриране на данни.

IEEE 802.15.4 – това е стандартът който дефинира механизъм за реализация на

безжичнатa комуникация, характеризираща се относително с ниска скорост на данните

и ниска консумация на енергия.

Received Signal Strength Indicator (RSSI) - измерва мощността на приетия сигнал в

радиоканала излъчена от IEEE 802.15.4, FSK или други трансмитери. RSSI често се

дефинира като ED (Energy Detection) и се използва в CCA (Clear Channel Assessment)

алгоритмите за анализ на радиоканала. За мрежи тип „single-hop“, RSSI се използва за

LQI.

Link Quality Indication (LQI) - показател чрез който се измерва качеството на

комуникационната среда на даден канал.

Интегриране на сензорни данни (Sensor Data Fusion) - е процес на интегриране на

данни от различни сензори и обработката на тези данни със специално разработени

алгоритми с цел повишаване на тяхната достоверност.

QoS (Quality of Service) - набор от методологии, правила и технологии в

комуникационната мрежа, гарантиращи качеството на дадена телекомуникационна

услуга. За да се гарантира това качество, основната стратегия е имплементиране на QoS

във всички мрежови компоненти и връзки [139]
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TCP (Transport Control Protocol) - семейство от протоколи за комуникация между

компютърни системи, който се използва в Internet и в почти всички други

съвременни компютърни мрежи.

UDP (User Datagram Protocol) - транспортен пакетен протокол, документиран

в IETF RFC 768. Предоставя прост интерфейс между мрежовия протокол под него

и приложните протоколи над него.

HTTP (Hypertext Transfer Protocol) - протокол за пренос на хипертекст. Мрежов

протокол, от приложния слой на OSI модела, за пренос на информация в компютърни

мрежи. Създаден като средство за публикуване на HTML страници.

OSI (Open System Interconnection) - теоретичен модел, описващ принципния начин на

комуникация и строежа на телекомуникационните и компютърните мрежи.

FTP (File Transfer Protocol) - протокол за прехвърляне на файлове от една машина

(компютър или сървър) на друга.

SMTP (Simple Mail Transfer Protocol) - Интернет стандарт host-to-host имейл

транспортен протокол. Традиционно оперира с TCP порт 25.

TDMA (Time Division Multiple Access) - мултиплексна технология за цифров

трансфер, която позволява на няколко потребители да споделят общ честотен канал,

чрез разделяне на сигнала в различни времеви интервали, уникални за всеки

потребител в рамките на използвания канал.

FDMA (Frequency division multiple access) - Комуникационна технология за

множествен достъп с разделение на честотите, прилагана при аналоговите мобилни

мрежи . Честотния спектър се дели на канали по 30 КHz.

CDMA (Code Division Multiple Access)- Комуникационна технология за множествен

достъп с кодово разделение на каналите, използвана в мобилните мрежи от 2-ро

поколение .

https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%BE%D0%B2_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB
https://bg.wikipedia.org/wiki/Internet
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D1%8E%D1%82%D1%8A%D1%80%D0%BD%D0%B8_%D0%BC%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B8
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B5%D0%BD_%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B9
https://bg.wikipedia.org/wiki/IETF
https://bg.wikipedia.org/wiki/Request_for_Comments
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%BE%D0%B2_%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%84%D0%B5%D0%B9%D1%81
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%BE%D0%B2_%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B9
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD_%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B9
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%BE%D0%B2_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%BE%D0%B2_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB
https://bg.wikipedia.org/wiki/OSI_%D0%BC%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BB
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D1%8E%D1%82%D1%8A%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%BC%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B0
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D1%8E%D1%82%D1%8A%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%BC%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B0
https://bg.wikipedia.org/wiki/HTML
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B0_%D0%BC%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B0
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D1%8E%D1%82%D1%8A%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%BC%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B0
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82
https://bg.wikipedia.org/wiki/TCP
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CSMA-CA (Carrier-sense multiple access with collision avoidance) – комуникационна

технология за множествен достъп при която се проверява комуникационния канал за

вече започнато предаване на данни с цел избягване на колизии, преди да започне

предаване. Комуникационния блок предава данните си само ако тази проверка е

показала че канала не е зает.

ZigBee – стандарт и протокол създаден през 2004 г. от ZigBee Alliance, за да се

дефинират спецификации за изграждане на големи безжични мрежи надграждащи

съществуващия 802.15.4 стандарт.

LLC( Logical Link Control) - подслой на комуникационен протокол съгласно OSI

модела, представляващ подслой на слой 2 (Data Link layer) на OSI модела. LLC

осигурява механизми за мултиплексиране.

SSCS (Service Specific Convergence Sublayer) подслой на стека на IEEE 802.15.4 за

обслужване на специфична конвергенция, отнасящ се за някои специфични

приложения.

MAC (Medium Access Control) - подслой на слой 2 (Data Link layer) на OSI модела.

Осигурява адресиране и достъп до контролни механизми за работа на устройства в

среди на мрежи с множествен достъп.

https://en.wikipedia.org/wiki/Protocol_(computing)
https://en.wikipedia.org/wiki/Protocol_(computing)
https://en.wikipedia.org/wiki/Protocol_(computing)
https://en.wikipedia.org/wiki/Protocol_(computing)
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УВОД

АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА
IT технологиите са навсякъде в нашето съвремие и именно те определят очертанията

на нашето бъдеще. Сензорите и сензорните мрежи са неотделима част от живота на

човечеството. В много области без сензори човешкият живот е подложен на опасност, а

в други без тях е невъзможно съществуването на цели индустрии и научни

изследвания.

През последните няколко години безжичните сензорни мрежи провокират интереса на

специалистите с големия брой теоретични и практически предизвикателства, свързани

с приложните им възможности. Безжичната им архитектура позволява лесно измерване

на физични величини като температура, влажност и налягане, както и интеграция към

вече съществуващи измервателни системи. Тяхната гъвкавост, възможностите за

математически анализ и обработка на данните, както и лесният графичен подход за

програмиране предоставят възможност за изграждане на цялостни решения за

мониторинг на технологични процеси. Така например, безжичните сензори могат да

служат за дистанционнo измерване на величини в случаи, когато стандартните способи

за комуникация по кабели или директно измерване са неефективни и скъпи.

В случаите на измерване на параметри на физични и химични величини на големи

площи е по-надеждно и икономически по-изгодно използването на безжични

сензорни мрежи вместо класическа проводникова мрежа.

Всяка област на приложение на сензорите е неизбежно свързана с огромни потоци от

информация генерирана от сензори, обработката на тази информация т.н. big data

съхранявана в огромни хранилища за данни е една от първостепенните задачи, чието

решаване е на дневен ред.

Интегрирането на данни от сензори и сензорни мрежи е проблем, чието решаване стои

на дневен ред в много области на живота, като се започне от рутинните медицински

изследвания на човешкото тяло и се стигне до данните свързани с климатичните

промени на планетата.
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ОБЗОР НА ОСНОВНИТЕ РЕЗУЛТАТИ В ОБЛАСТТА.
Сензори - общи сведения

Основната функция на сензорите е преобразуването на определени физични величини в

електрически сигнал. Във връзка с това в литературата [27],[33] се разграничава

термина трансдюсер (transducer) от термина сензор (датчик) въпреки близкото им

съдържание.

По дефиниция трансдюсер (transducer) e устройство, което преобразува една форма на

енергия в друга.

Когато трансдюсер преобразува физическа величина в електрически сигнал, то се

нарича сензор.

Когато трансдюсер преобразува електрически сигнал във физическа или механична

енергия, то се нарича актуатор (Actuator)

Въз основа на тази дефиниция можа да се каже че всеки сензор е трансдюсер, но не

всеки трансдюсер е сензор.

Основната функция на един сензор е преобразуването на физични въздействия от

заобикалящата го среда в пропорционален на въздействието електрически сигнал. На

блок диаграмата от фиг.1 е показан пример на типична за сензора функция -

преобразуване на измерена температура в електрически сигнал:

Фиг.1 Принцип на работа на сензор за измерване на температура

Основни параметри на сензорите:

Чувствителност (Sensitivity): минималното физическо въздействие на входа на

сензора водещо до регистрируем сигнал на изхода му.

Обхват (Range): минималната и максималната стойност на измервания физически

параметър, която сензорът може да измери и обработи.
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Прецизност (Precision): възможността сензора да репродуцира на изхода си едни и

същи резултати при повтарящи се входни условия.

Точност (Accuracy): най-голямата разлика между актуалната стойност и стойността

измерена от сензора.

Резолюция (Resolution): най-малката промяна на входната величина, която може да

бъде детектирана от сензора и пропорционално отразена във изходния сигнал.

Отместване (Offset): нивото на изходния сигнал при липса на сигнал на входа на

сензора

Време за реакция (Response time): времето необходимо на сензора да промени

изходния сигнал при промяна на входния сигнал

Класификация на основните видове сензори

Класификация според нуждата от външен източник на енергия

Според нуждата на допълнителна енергия при процеса на измерване сензорите

независимо от принципа им на работа могат да се разделят на две основни групи:

пасивни и активни.

Пасивните сензори не се нуждаят от източник на енергия и директно генерират изходен

сигнал пропорционален на въздействието на входа му. В повечето случаи този вид

сензори преобразуват енергията на входния сигнал в изходен електрически сигнал.

Пример за такива сензори са термодвойките, фотодиодите и пиезоелектрическите

сензори.

Активните сензори се нуждаят от допълнителна енергия (електрическа или друга) за

преобразуване на входния сигнал в изходен електрически сигнал. На практика тази

допълнителна (в повечето случаи електрическа) енергия се модулира с входния сигнал

и по-този начин се формира изходен сигнал пропорционален на входното въздействие.

Пример за това е фоторезистора и фотодиода - и двата елемента не формират

електрически сигнал, но тяхното съпротивление зависи от светлината и по-този начин

силата на тока преминаващ през тях се променя в зависимост от съпротивлението им и

косвено от интензитета на светлината на която са изложени. Т.е. този тип сензори

могат да генерират изходен сигнал само ако им е подадено електрозахранване от

външен източник.
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Класификация по естеството на измерването

Според естеството на измерването сензорите се делят на две основни групи:

Група-1: Сензори измерващи абсолютни величини - това са сензорите които могат да

измерват входните величини независимо от условията на измерване в абсолютни

единици (ампери, волтове, фаради, температура в градуси Celsius, градуси Kelvin,

линейно отклонение в милиметри, ъглово завъртане в радиани и т.н.

Група-2 : Сензори измерващи относителни величини - това са сензорите чието

измерване зависи от условията на околната среда. Такива са сензорите за барометрично

налягане, термодвойките чието измерване е базирано на предварителни реферирана

температура, сензорите за влажност на въздуха, чието измерване е в зависимост от

температурата и предварително реферирана базова стойност и др.

Класификация на сензорите по естеството на измерваната величина

Въз основа на тази класификация сензорите могат да се разделят условно на следните

групи:

- Механични

- Оптични (фотоелектрични)

- Микровълнови

- Магнитоелектрически

- Химични

- Биологични (биосензори)
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На таблица 1 е представена примерна класификация на сензорите по естеството на

измерваните величини и типа на изходния сигнал подлежащ на интегриране:

Таблица-1 Класификация на сензорите по естеството на измерваните величини

Входен параметър

Механичен

Позиция (линейна и ъглова)
Ускорение
Сила
Налягане
Маса
Усукване
Деформация
Температура
Вискозитет и др.

Оптичен
(фотоелектричен)

Светлинна вълна (амплитуда, фаза, поляризация и
спектър)
Скорост на разпространение
Индекс на рефракция
Сила на излъчване
Степен на отразяване
Степен на поглъщане

Микровълнов

Радио вълна (амплитуда, фаза, поляризация и спектър)
Скорост на разпространение
Индекс на рефракция
Сила на излъчване
Степен на отразяване
Степен на поглъщане

Магнитоелектричен

Магнитно поле(амплитуда, фаза, поляризация и спектър)
Магнитен поток
Магнитопроницаемост
Електрически величини( ток, напрежение, капацитет,
индуктивност и др.)

Химичен
PH на разтвори
Наличие на определени химически вещества в течности
Наличие на определени химически вещества в газове

Биологичен Наличие на протеини, ензими, антигени нуклеиди и др.
Наличие на определен вид клетки и бактерии
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Механични сензори

Механичните сензори се използват широко за позициониране или като крайни

изключватели в роботиката, строителната техника, машиностроенето и др. Типичен

механичен сензор от тип краен изключвател е показан на фиг. 2

Фиг.2 Пример за механичен сензор

Освен стандартните механични сензори напоследък широко разпространение

получават т.н. MEMS (Micro Electro Mechanical Systems) сензори. Този тип сензори се

използват основно в областта на нанотехнологиите като микроактуатори и

микросензори.

Оптични (Фотоелектрически) сензори

Фотоелектрическият сензор е устройство използващо светлинен поток за детекция на

определени физични величини или събития. В зависимост от вида и предназначението

си фотоелектрическите сензори могат да бъдат пасивни и активни.

Пасивните фотоелектрични сензори са от тип фотоволтаична клетка и сами генерират

енергията за работата си и изходния сигнал. В болшинството от случаи този тип

сензори служат за детекция на светлинни източници и изходният им сигнал е в

състояние да задейства изпълнителни механизми като рид релета, светодиодна

индикация и др.

Активните фотоелектрически сензори обикновено са в конфигурация светлинен

трансмитер и фотоелектрически приемник и като правило разполагат с по-голяма

чувствителност и бързодействие.
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На фиг.3 и фиг. 4 са показани функционални схеми на пасивен и активен фотосензор.

Фиг.3 Функционална блок-схема на пасивен фотосензор

Принципът на работа на пасивния фотосензор от фиг. 3 се свежда до генериране на ток

от фотоволтаична клетка, пропорционален на количеството светлина, попаднала на

нейната повърхност. Когато количеството светлина премине определена граница ,

генерираният от клетката ток става достатъчен да задейства бобината на релето, то се

задейства, нормално отвореният контакт се затваря и задейства изпълнителен


[…]


Приложен слой.

Приложният слой на разработваната платформа се основава главно на SOAP с XML

формат на данните. Допълнително в приложния слой са интегрирани RPC базирани

протоколи за комуникация и SSI(Simple Sensor Interface). Протоколът на SSI ("Simple

Sensor Interface") е комуникационен протокол, проектиран за пренос на данни между

компютри или потребителски терминали и интелигентни сензори.
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Слой за интегриране на данни

Слоят за интегриране на данни в зависимост от нивото на интегриране на получените

от сензорните мрежи данни използва различни методи и алгоритми за интегриране.

Основната функционалност на слоя за интегриране на данни е блокът за управление на

данните.

Блокът за управление на данни (MDM - Master Data Management) се състои от набор

софтуерни модули, които осигуряват методи и алгоритми за интегриране на данни с

последващ анализ, класифициране и логическа обработка на вече интегрираните данни.

Основният метод използван за интегриране на данни в MDM е метода и софтуерния

алгоритъм на филтъра на Калман описан в раздел 3.1 на настоящия дисертационен

труд.

Блокът MDM разполага с вътрешна база данни, структурирана по параметризирани

източници от данни.

Блок-схемата на MDM е показана на фиг. 62.

Фиг. 62 Блок-схема на блока за управление на данни MDM
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Мрежов слой.

Основната задача на мрежовия слой е да се осигури функционални и процедурни

средства за прехвърляне на групи от данни с променлива дължина от сензорни мрежи

и/или интелигентни сензорни модули до слоя за интегриране на данни.

Софтуерната имплементация на мрежовия слой е проектирана да поддържа следните

групи от протоколи:

- Протокол IPv6 / 6LoWPAN. 6LoWPAN е акроним на IPv6 over Low power Wireless

Personal Area Networks. Концепцията за 6LoWPAN произлиза от идеята, че "интернет

протокол може и трябва да се прилага дори за най-малките устройства," [39] и че

устройства с ограничени изчислителни възможности за обработка трябва да бъдат в

състояние да участват в Интернет на нещата (IoT - Internet of Things) [122] [123].

Спецификацията на база разработен от група 6LoWPAN IETF е RFC 6282.

- Протокол ICMPv6 (Internet Control Message Protocol version 6) Протоколът

ICMPv6 е имплементация на протокола за управление на интернет съобщения (ICMP)

за Интернет протокол версия 6 (IPv6), дефинирани в RFC 4443 [123].

ICMPv6 е неразделна част от IPv6 и извършва отчитането на грешки и диагностични

функции (например ping) и има фреймуърк за разширяване на функционалността му

при бъдещи промени на RFC 4443.

Към този протокол са имплементирани няколко разширения касаещи комуникацията

със сензорни модули и сензорни мрежи:

NDP (Neighbour Discovery Protocol) е протокол предназначен за откриване на

мрежови възли и представлява разширение на функциите на ARP (Address Resolution

Protocol)

Протокол SEND (Secure Neighbour Discovery) - представлява разширение на NDP и

се използва при комуникация в мрежи с криптирана комуникация между възлите.

Протокол MRD (Multicast Router Discovery) - специално проектиран за откриване на

multicast рутери, използвани за синхронизация на възлите на сензорните мрежи или

при конфигуриране на AD HOC мрежи.
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 - ZigBee 3.0 група от протоколи - по специално ZigBee IP, ZigBee Green Power 1.0 и

ZigBee Gateway 1.0

В процес на бъдещо развитие на софтуерната платформа, което е извън обхвата на

настоящия дисертационен труд е внедряването на WiFi и Bluetooth BT4/BLE

интерфейси за комуникация с WiFi и Bluetooth базирани сензорни мрежи.

Основните компоненти на платформата са:

- сървър на приложения, използващ собствен дизайн на модифициран WCO2 Carbon

фреймуърк;

- база данни сървър с MySQL RDBMS;

- шлюзови сървъри свързани с интерфейси за достъп до хетерогенни сензорни мрежи

или интелигентни сензорни модули;

- софтуерни интерфейси, поддържащи 802.15.4 ZigBee 3.0 протоколи, 6LoWPan, WiFi

802.11/bgn и BT4 / BLE протоколи за обмен на данни;

Структурата на платформата е отворена и може лесно да бъде обновена с различна

функционалност в зависимост от специфичните изисквания.

На фиг. 63 е показана функционална блок схема на мрежовия слой на SOA базираната

софтуерна платформа за интегриране на сензорни данни.

Фиг.63 Функционална блок схема на мрежовия слой на SOA базирана платформа

На съществуващият етап от разработка е осъществена тестова комуникация и

интегриране на данни с реални безжични сензорни мрежи базирани на протоколи

6LowPAN и IEEE802.15.4 ZigBee.
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Разработката на комуникационни интерфейси работещи с WiFi и BT4/BLE базирани

сензорни модули и мрежи е предмет на бъдещи разработки и е извън обхвата на

настоящия дисертационен труд.

За целите на експерименталните изследвания, разработената SOA базирана софтуерна

платформа за интегриране на сензорни данни е инсталирана на специализиран хардуер,

намиращ се в блок 2 на ИИКТ-БАН.

На снимки 9 и 10 е показана експерименталната хардуерна система на която е

инсталирана SOA базираната софтуерна платформа състояща се от два двуканални

широколентови радио трансивърни блока на фирмата Konsberg Норвегия, GPS

приемници, радио модеми, application server, сървър за база данни и web сървър за

„Потребителя на услуги“ описан в раздел 3.1

Сн.9 и 10 Експериментална WSO2 Carbon SOA базирана платформа за интегриране на

сензорни данни
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3.2 ИЗВОДИ
Раздел 3.1 на настоящия дисертационен труд описва архитектура на SOA-базирана

софтуерна платформа, разработена за интегриране на данни от интелигентни сензорни

мрежи и системи. Предвидени са софтуерни услуги за управление на различни

хетерогенни сензорни мрежи или група от интелигентни сензорни модули в сензорна

система, която осигурява необходимата оперативна съвместимост.

Предимство на разработените услуги е че дават възможност за лесно интегриране на

хетерогенни сензорни мрежи.

Платформата е хардуерно независима и разработчиците на базата на предлаганите

услуги могат лесно да получат достъп до данните от всеки интелигентен сензорен

модул или сензорна мрежа, без да имат нужда от информация относно вида и

топологията на сензорната мрежа или вида на използваните вътрешно мрежови

комуникационни протоколи.

Процесът на интегриране на данни е прозрачен и географски независим. Чрез

предлаганата отворена архитектура на SOA базирана софтуерна платформа се дава

възможност за изграждане на услуги по виртуализация и формиране на виртуални

сензорни мрежи.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В заключителните раздели на предходните глави на дисертационния труд бяха описани

и анализирани главните резултати, получени в резултат от изследванията, представени

в съответните глави. В качеството на обобщаващо заключение, от тези резултати

следва извода, че поставената цел и задачи на дисертацията са изцяло постигнати.

В останалата част на този раздел са представени списък на публикациите по

дисертацията, забелязани цитирания на трудове по дисертацията, апробация на

резултатите и основни научни и научно-приложни приноси.
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ОСНОВНИ НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ
1. Разработен е иновативен безжичен сензорен модул (хардуер и системен софтуер) за

мониторинг и интелигентна обработка на метеорологични данни.

Ключово предимство на разработения сензорен модул е способността му да

възстановява и оптимизира изразходваната по време на работа енергия чрез вграден

соларен панел и специализирани хардуерни и софтуерни адаптивни алгоритми за

управление. Модулът е в състояние самостоятелно да взема решения относно

минимизиране на енергийните си разходи чрез промяна на параметрите си на

комуникация въз основа на получени данни от сензори и анализ на комуникационния

трафик.

Разработката е в процедура на патентоване – заявка за патент No. 112400/17.10.2016

2. Разработен е нов метод за йерархично-децентрализирано интегриране на сензорни

данни с използване на разширен филтър на Калман (Extended Kalman filter). В отличие

от публикувани в литературата методи за интегриране на сензорни данни, предлаганият

метод реализира двунивов процес на интегриране, като на първо ниво се осъществява

интегриране на сензорните данни чрез филтър на Калман, а на второ ниво се

осъществява интегриране на данните в клъстерния координатор. Разработени са

софтуерни алгоритми, реализиращи съответните процедури на двете нива на метода.

Ключов принос в разработката е въведеният блок за анализ на локално интегрирани

данни и интелигентен адаптивен алгоритъм, позволяващ на модула самостоятелно да

вземе решение дали да изпрати вече обработените на първо ниво данни до клъстерния

координатор или само да генерира код, че новите данни са идентични в рамките на

инструменталната грешка с предходни вече изпратени сензорни данни. В редица

случаи предлаганият метод и реализиращите го алгоритми позволяват съществено

намаляване на трафика в мрежата и редуциране на консумацията на енергия за

обработка на сензорни данни, чрез отказ от повторна обработка на сензорни данни, по

същество идентични с предходни такива.

3. Разработен е метод и реализиращите го софтуерни алгоритми за формиране на ad

hoc интелигентна безжична сензорна мрежа с клъстерна топология. Методът включва 3

основни фази – фаза на откриване, фаза на присвояване на роли и фаза на мониторинг

за анализ на състоянието на формираната сензорна мрежа.

Стр. 147 от 165

На база на т.н. WCA алгоритъм (Weighted Clustering Algorithm), описан в предходни

публикации е разработен нов подобрен алгоритъм във фаза 1 на метода, отличаващ се с

функционалност, водеща до формиране на клъстери с приоритет на качеството на

свързаност между възлите, което редуцира съществено риска от разпадане на мрежата

при отказ на някой от формираните клъстерни координатори. В отличие от класическия

WCA алгоритъм е въведен нов параметър Ki_link отчитащ нe разстоянието между два

съседни възела а качеството на комуникацията между тях. Допълнителна особеност при

новия алгоритъм е критерия за избор на CH - в отличие от WCA, тук за клъстерен

координатор се избира възелът с най-голям коефициент на тежест с цел намаляване на

броя на CH възлите и увеличаване на броя на членовете на клъстера. Тези

нововъведения подобряват съществено работата на алгоритъма за изборна клъстерни

координатори и формиране на клъстери при ad hoc безжични сензорни мрежи. Това

позволява да се оптимизира съществено процеса на маршрутизация на пакети между

клъстерните координатори и PAN координатора.

Предложеният метод е тестван успешно в реални условия чрез имплементация в група

експериментални сензорни модули реализирани на база разработката описана в глава 1

на настоящия дисертационен труд.

4. Разработен е нов метод и алгоритъм за оптимизация на консумацията на енергия от

сензорен модул по време на процеса на измерване и предаване на данни в сензорна

мрежа. Съществена новост на разработените метод и алгоритъм е блокът за

сравнителен анализ на интегрираните данни. Въз основа на решение на този блок,

сензорният модул самостоятелно решава дали да изпрати вече измерените и

интегрирани данни от сензорите или да изпрати код с който да информира клъстерния

координатор или контролния център, че текущо измерените данни от сензорите са

идентични в рамките на инструменталната грешка с предходни изпратени до него

данни от тези сензори.

Ако данните не са идентични, те се изпращат до клъстерния координатор за второ ниво

интегриране и/или конвергенция базирана на Central Limit Theorem и Fraser-Potter

обработка.

5. Разработен е метод за оптимизация на енергийна консумация на сензорен модул по

време на предаване на данни и/или маршрутизация на пакети с данни в мрежа.
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Предлаганият нов метод променя динамично т.н. SI (Sleep Interval) в зависимост от

текущото натоварване на мрежата, което води до съществена икономия на енергия в и

увеличаване на автономността на батерийно захранвани безжични устройства,

включително безжични сензорни модули.

6. Разработена е архитектура на софтуерна платформа използваща SOA (Service

Oriented Architecture) за интегриране на данни от интелигентни сензорни мрежи и

системи. В платформата са предвидени софтуерни услуги за управление на различни

хетерогенни сензорни мрежи или групи от интелигентни сензорни модули в сензорна

система, която осигурява необходимата оперативна съвместимост. Предимство на

разработените услуги е че дават възможност за лесно интегриране на хетерогенни

сензорни мрежи и осигуряване на лесен достъп до данните за разработчиците на
