СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен
“доктор” по специалност “Информатика” в професионално направление

4.6 Информатика и компютърни науки

Автор на дисертационния труд: Александър Кирилов Александров
Тема на дисертационния труд: “Интегриране на данни от интелигентни
сензорни системи”
Изготвил становището: доц. д-р Румен Трифонов

Представеният ми за становище дисертационен труд се състои от 165 страници и съдържа 14 таблици, 32 формули и 65 фигури.

В структурно отношение трудът се състои от увод, 3 глави изложение и заключение. Библиографските справки са в обем от 151 заглавия, от които 146 са на латиница и 5 на български език.

Научен ръководител на кандидата е доц. д-р Владимир Монов.

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение

През последните няколко години безжичните сензорни мрежи провокират интереса на специалистите с големия брой теоретични и практически предизвикателства, свързани с приложните им възможности. Безжичната им архитектура позволява лесно измерване на физични величини, както и интеграция към вече съществуващи измервателни системи. Тяхната гъвкавост, възможностите за математически анализ и обработка на данните, както и лесният графичен подход за програмиране предоставят възможност за изграждане на цялостни решения за мониторинг на технологични процеси.

Основната тема на представения дисертационния труд е разработка на нови методи, алгоритми, софтуерни и хардуерни средства за интегриране на данни от интелигентни сензорни системи. Темата е много актуална, както в научно, така и в научно-приложно отношение поради бурното развитие на технологиите свързани с „Интернет на нещата“ (IoT- Internet of Things).

2. Степен на познаване на състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал

Уводът и литературният обзор на представеният дисертационен труд са в обем от 64 страници. Съдържанието на литературният обзор обхваща детайлно и прецизно описание на проблематиката свързана с обработката на сензорни данни.

Направен е анализ и оценка на постиженията в областта на безжичните сензорни мрежи, които илюстрират задълбочените теоретични знания на кандидата.

3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси

Методиката за изследване е подбрана правилно и включва фундаментални и приложни разработки, както в областта на математиката така и в областта на методи и софтуерни алгоритми за формиране и управление на безжични сензорни мрежи.

Формулираната в дисертационния труд цел е разработка на нови методи, алгоритми, хардуерни и софтуерни средства за интегриране на данни от интелигентни сензорни системи.

За постигане на така формулираната цел са дефинирани следните общи задачи:

- разработка на безжичен сензорен модул за мониторинг и интелигентна обработка на данни за околната среда;
- разработка на метод и алгоритъм за оптимизация на консумация на енергия от сензорен модул;
- разработка на архитектура и подход за генериране на интелигентна безжична сензорна мрежа;
- разработка на алгоритъм за децентрализирано интегриране на сензорни данни;
- разработка на архитектура на софтуерна платформа за интегриране на данни от интелигентни сензорни мрежи и системи.

Целите и задачите на докторантурата са формулирани правилно след обстоен анализ на проблематиката в областта на обработката на данни в безжичните сензорни мрежи.

4. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

На база горепосочените разработки кандидатът е декларирал следните приноси от научен и научно-приложен характер:

1. Разработен е иновативен безжичен сензорен модул (хардуер и системен софтуер) за мониторинг и интелигентна обработка на метеорологични данни.
2. Разработен е нов метод за йерархично-децентрализирано интегриране на сензорни данни с използване на разширен филтър на Калман
3. Разработен е метод и реализиращите го софтуерни алгоритми за формиране на ad hoc интелигентна безжична сензорна мрежа с клъстерна топология.
4. Разработен е нов метод и алгоритъм за оптимизация на консумацията на енергия от сензорен модул по време на процеса на измерване и предаване на данни в сензорна мрежа.
5. Разработен е метод за оптимизация на енергийна консумация на сензорен модул по време на предаване на данни и маршрутизация на пакети с данни в мрежа.
6. Разработена е архитектура на софтуерна платформа използваща SOA (Service Oriented Architecture) за интегриране на данни от интелигентни сензорни мрежи и системи.

Считам че реализираните приноси покриват напълно поставените задачи и предложените решения в дисертационния труд.

Приемам декларираните от автора приноси като такива с научен и научно-приложен характер.

Считам принос 2, отнасящ се за нов метод за йерархично-децентрализирано интегриране на сензорни данни с използване на филтър на Калман и уравнения на Frase-Potter и принос 5, отнасящ се за подобрен метод за оптимизация на енергийна консумация на сензорен модул по време на предаване на данни и маршрутизация на пакети с данни в мрежа за такива с научен характер.

Считам приноси 1, 3, 4 и 6 като такива с основно с научно-приложен характер.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Представени са общо 5 публикации по темата с участието на докторанта, от които три са самостоятелни, три в авторитетни международни издания, включително две в SPRINGER и две на научни конференции у нас.

Забелязани са две цитирания на две от статиите, свързани с дисертационния труд.

В резултат от работата по дисертацията е направена и заявка за патент „Метод и устройство за интегриране на данни от метеорологични сензори“

Направените публикации отразяват съществени моменти в дисертационния труд и може да се заключи, че резултатите от изследванията са станали известни на научната общественост. Считаю че броят и качеството на публикациите отговарят напълно на изискванията за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ и даже ги превъзхождат.

6. Мнения, препоръки и забележки

Бих препоръчал на автора да разшири изследванията си в областта на сензорните мрежи и по специално в областта на Internet of Things и технологиите свързани с разпределена обработка на сензорни данни.

7. Заключение

Становището ми за дисертацията е положително. Тя отговаря на изискванията на Закона за развитието на Академичния състав в Република България и на Правилника за неговото приложение.

Кандидатът притежава задълбочени теоретични знания, има способност за самостоятелни научни изследвания и има своя оригинален принос в развитието на науката по изследвания проблем.

Преценявам дисертацията „Интегриране на данни от интелигентни сензорни системи“, като завършена научно-изследователска разработка.

Предлагам на маг. инж. Александър Кирилов Александров да бъде присъдена образователната и научна степен „доктор“ по специалност „Информатика“ в професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“.

19.04.2017 г.

гр. София